註 :本集團對於未來死亡率之假設係依臺灣壽險業經驗生命表估

計。

確定福利 計畫資產 淨確定

義務現值 公允價值 福利負債

111年度

1月1日餘額 759,599$   337,725)($   421,874$

當期服務成本 67,343   -   67,343

利息費用(收入) 4,680   2,282)(   2,398

831,622   340,007)(   491,615

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括

  包含於利息收入或

  費用之金額) -   18,043)(   18,043)(

人口統計假設變動影響數 14   -   14

財務假設變動影響數 29,626)(   -   29,626)(

經驗調整 107,345)(   -   107,345)(

136,957)(   18,043)(   155,000)(

提撥退休基金 -   76,502)(   76,502)(

支付退休金 29,539)(   28,260   1,279)(

12月31日餘額 665,126$   406,292)($   258,834$

112年度 111年度

折現率 1.20%～1.30% 1.20%～1.50%

未來薪資增加率 1.50%～3.00% 1.50%～3.00%

未來死亡率(註) 第六回 第六回

~51~

本公司及子公司國際票券因採用之主要精算假設變動而影響之

確定福利義務現值分析如下：

子公司國票證券因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利

義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設

變動之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分

析係與計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

(8)本集團於民國 113 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $8,970。

2.確定提撥計畫

(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休

金條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公

司及國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工

退休金制度部分，每月按不低於薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保

局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工個人之退休金專戶及

累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)民國 112 年及 111 年度本集團依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 $81,219 及 $37,718。

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

112年12月31日

確定福利義務

  現值之影響 3,372)($   3,447$   2,727$   2,683)($

折現率 未來薪資增加率

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

111年12月31日

確定福利義務

  現值之影響 4,042)($   4,138$   3,335$   3,278)($

折現率 未來薪資增加率

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

112年12月31日

確定福利義務

  現值之影響 6,213)($   6,412$   5,670$   5,530)($

折現率 未來薪資增加率

增加0.5% 減少0.5% 增加0.5% 減少0.5%

111年12月31日

確定福利義務

  現值之影響 11,997)($   12,792$   12,498$   11,836)($

折現率 未來薪資增加率

~52~

(二十二 )其他準備

(二十三 )所得稅

1.所得稅費用

(1)所得稅費用組成 :

(2)與其他綜合損益相關之所得稅金額 :

除役負債

112年1月1日 10,457$

本期迴轉 56)(

折現攤銷 168

112年12月31日 10,569$

除役負債

111年1月1日 9,911$

本期提列 406

折現攤銷 140

111年12月31日 10,457$

 112年度 111年度

當期所得稅：

當期所得產生之所得稅 657,688$   628,347$

未分配盈餘加徵 -   251

以前年度所得稅高估 1,034)(   39,370)(

當期所得稅總額 656,654   589,228

遞延所得稅：

暫時性差異之原始產生及迴轉 8,364   7,867

遞延所得稅總額 8,364   7,867

所得稅費用 665,018$   597,095$

112年度 111年度

確定福利計畫之再衡量數 4,696)($   31,000$

透過其他綜合損益按公允價值

  衡量之債務工具 151,377   682,781)(

146,681$   651,781)($

~53~

2.所得稅費用與會計利潤關係：

3.因暫時性差異而產生之各遞延所得稅資產或負債金額如下：

112年度 111年度

稅前淨利按法定稅率計算之所得稅 630,402$   450,282$

按稅法規定應剔除之項目 173,781   151,280

按稅法規定免課稅之項目 142,795)(   40,408

以前年度所得稅高估數 1,034)(   39,370)(

最低稅負制之所得稅影響數 413   -

未分配盈餘加徵 -   251

其他 4,251   5,756)(

所得稅費用 665,018$   597,095$

認列於其他

1月1日 認列於損益 綜合損益 12月31日

暫時性差異：

  遞延所得稅資產：

  備抵呆帳 29,096$  11,902$  -$   40,998$

　資產減損損失 16,126   487   -   16,613

退休金未實現數

  及確定福利計

  畫之再衡量數 49,371   9,041)(   4,704   45,034

  未實現兌換損失 1,692   1,692)(   -   -

　未實現評價損失 469,540  -   151,377)(   318,163

  租賃負債 1,007   802)(   -   205

小計 566,832  854   146,673)(   421,013

　遞延所得稅負債：

 確定福利計畫

   之再衡量數 253)(   -   8)(   261)(

　未實現兌換利益 -   3,396)(   -   3,396)(

　未實現評價利益 28,561)(   5,822)(   -   34,383)(

小計 28,814)(   9,218)(   8)(   38,040)(

合計 538,018$ 8,364)($   146,681)($   382,973$

112年度

~54~

4.本公司與子公司國際票券及國票創投採行連結稅制合併結算申報，

截至民國 112 年及 111 年 12 月 31 日止，估列應付所得稅款分別為

$44,050 及 $144,515。

5.本公司、子公司國際票券及國票創投之營利事業所得稅結算申報案，

除民國 108 年度外，業經稅捐稽徵機關核定至民國 109 年度。

6.子公司國票證券營利事業所得稅結算申報案，除民國 107 年度外，業

經稅捐稽徵機關核定至民國 108 年度。

7.孫公司國票投顧、國票期貨及國票證創投營利事業所得稅結算申報

案，業經稅捐稽徵機關核定至民國 110 年度。

(二十四 )股本

1.  截至民國 112 年及 111 年 12 月 31 日，本公司額定及實收資本額皆

為 $80,000,000 及 $34,473,840。

2.  民國 111 年 3 月 14 日經董事會通過並於民國 111 年 5 月 27 日經股

東會決議以未分配盈餘 $1,498,754 轉增資，增資基準日訂為民國 111

年 8 月 7 日，此項增資案業經金管會核准並完成變更登記，增資後，

額定及實收資本額分別為 $80,000,000 及 $31,473,84。

認列於其他

1月1日 認列於損益 綜合損益 12月31日

暫時性差異：

  遞延所得稅資產：

  備抵呆帳 27,403$  1,693$   -$   29,096$

　資產減損損失 16,048   78   -   16,126

退休金未實現數

  及確定福利計

  畫之再衡量數 77,279   2,938   30,846)(   49,371

  未實現兌換損失 4,346   2,654)(   -   1,692

　未實現評價損失 -   -   469,540   469,540

  租賃負債 34   973   -   1,007

小計 125,110  3,028   438,694   566,832

　遞延所得稅負債：

 確定福利計畫

   之再衡量數 99)(   -   154)(   253)(

　未實現評價利益 230,907)(  10,895)(   213,241   28,561)(

小計 231,006)(  10,895)(   213,087   28,814)(

合計 105,896)($ 7,867)($   651,781$   538,018$

111年度

~55~

3.民國 111 年 7 月 27 日經董事會決議通過辦理現金增資發行普通股

300,000 仟股，每股面額 10 元，總額 $3,000,000，用途為充實營運

資金及強化財務結構，此項增資案業經金管會核准並完成變更登記，

增資後，額定及實收資本額分別為 $80,000,000 及 $34,473,840。

(二十五 )資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得

之資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，得經股東會

決議，按股東原有股份之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關

規定，以上開資本公積撥充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額

百分之十為限。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資

本公積補充之。

本公司資本公積之來源明細如下：

(二十六 )保留盈餘

1.依本公司章程規定，年度總結算後如有盈餘，應先彌補累積虧損並依

法繳納稅捐、提存法定盈餘公積及依法令提存或迴轉特別盈餘公積

後，如尚有盈餘依股東會決議保留或分派之。股東股利分配之比率，

現金股利不得低於當年度股利分派總數之百分之十，餘額配發股票

股利。

2.依公司法規定，法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之

比例發給新股或現金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項

公積超過實收資本額百分之二十五之部分為限。

3.首次採用 IFRSs 時，民國 101 年 4 月 6 日金管證發字第 1010012865

號函提列之特別盈餘公積，本公司於嗣後使用、處分或重分類相關資

產時，就原提列特別盈餘公積之比例予以迴轉，前述相關資產若為投

資性不動產時，屬土地部分於處分或重分類時迴轉，屬土地以外之部

分，則於使用期間逐期迴轉。